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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Вопрос этнокультурной идентичности и

этнического самоопределения кряшен имеет как общественно-политическую,

так и научную актуальность. В первом случае это связано с т. н. «кряшенской

проблемой» в Республике Татарстан, которая остро проявилась в 2002 году во

время подготовки и проведения Всероссийской переписи населения. В

напряженные дискуссии, связанные с православием и татароязычностью

кряшен, тогда были вовлечены, с одной стороны, представители кряшенских

общественных организаций и сочувствовавшие им (в том числе и в

академических кругах), а с другой – официальный республиканский

истеблишмент, татарские национальные организации, местное

мусульманское духовенство. В таком поликонфессиональном и полиэтничном

регионе как Татарстан и Волго-Камье в целом, вопрос межнациональных и

межрелигиозных отношений сохраняет свою актуальность, а противоречивые

процессы «религиозного ренессанса» и т. н. «национального возрождения» в

постсоветской России порождают свои проблемы, требующие пристального

анализа. При этом «кряшенский вопрос» во-многом увязан с общими

проблемами развития и сохранения конфессиональных (в т. ч.

этноконфессиональных) и этнических меньшинств.

Научная актуальность данной темы определяется прежде всего

недостаточной изученностью этнической идентичности, специфики духовной

культуры и вообще этнографии и истории кряшен. Тем более актуальной эта

тематика представляется в плане сравнительного изучения исторической

этнографии соседних с кряшенами народов Урало-Поволжского региона.

Проблематика кряшенской идентичности и этнической истории кряшен

во многом перекликается с проблемами других этнических (или

этноконфессиональных) групп, культура и этническая идентичность которых

имеют «переходный» или «пограничный» характер. С кряшенами в этом

отношении можно сравнить боснийских мусульман, эстонцев-сету, армян-
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хемшилов, болгар-помаков, греков-урумов и некоторые другие подобные

сообщества. Все они, как и кряшены, оформились в качестве своеобразных

культурно-этнографических общностей преимущественно благодаря

конфессиональному фактору. В то же время языковая специфика в таких

случаях весьма незначительна, что, так или иначе, дает повод рассматривать

их как часть ближайшего по языку соседнего народа. Вопросы

самоопределения подобных этнических сообществ, их этнополитического

статуса, особенности сложившегося по этому поводу научного дискурса

представляются весьма актуальными для современных исследований в

области этнологии, социальной и культурной антропологии.

Другим своеобразным примером такого этнического сообщества

выступает локальная группа молькеевских кряшен, которая является в данной

работе объектом исследования наряду с заказанской локальной группой (ее

примёшинской частью) рассматриваемого сообщества. На примере первых

мы можем наблюдать «многослойную», многоуровневую культурную и

этническую идентичность, изменчиво развивавшуюся в зависимости от

определенного исторического контекста. При этом следует отметить, что

ситуации переходного и «многослойного» этнического самосознания на

настоящее время остаются пока мало исследованными в отечественной

антропологической науке.

В то же время, изучение этнокультурной идентичности кряшен

актуально и с точки зрения современной социальной антропологии,

рассматривающей такие проблемы как конструирование этнической

идентичности и создание соответствующей ей «мифологии» в эпоху

модернизма, этнополитический статус этнического (или

этноконфессионального) меньшинства, этнические и культурные границы и

проблема множественной этнической идентичности, соотношение

конфессионального самосознания с этническим, отражение

этнополитических проблем в научном (или околонаучном) дискурсе. С

постепенным исчезновением многих элементов материальной и духовной
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культуры в настоящее время более заметную роль начинают играть

формирующиеся в массовом сознании образы этнической истории своего

народа, «славных предков», связанные с поиском положительной

идентичности. Подобного рода проблематика продолжает и, видимо, будет

продолжать представлять большой интерес для этнологии как науки.

Объектом исследования являются две локально-этнографические

группы кряшен Республики Татарстан: молькеевская и заказанская,

представленные, соответственно, кряшенским населением Кайбицкого

района (молькеевская группа,) и Пестречинского района РТ (примёшинская

подгрупа большой заказанской этнографической группы, ареал расселения –

бассейн реки Мёша).

Предметом исследования настоящей работы является этническая

идентичность молькеевской и заказанской локально-этнографических групп

кряшен в ее современном (и, для сравнения, историческом) этническом и

культурном контексте.

Основная цель работы – сопоставление динамики этнокультурной

идентичности молькеевской и заказанской локально-этнографических групп

кряшен в зависимости от времени (исторический фактор) и места

(региональный фактор). Основное внимание обращается на современный

характер идентичности и современные этнические процессы, однако

учитываются особенности формирования этих групп, оказавшие на них

влияние.

Опираясь на литературный и собственный этнографический полевой

материал автор в данном исследовании ставит перед собой следующие

задачи:

– проанализировать исторические условия формирования этнической

идентичности кряшен с учетом различий между молькеевской и заказанской

локально-этнографическими группами как в историческом плане, так и в

плане особенностей нынешней этнокультурной идентичности их

представителей;
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– исследовать фактор государственной политики в истории

этноконфессионального сообщества кряшен, представляющийся ключевым в

процессе формирования этого сообщества;

– выяснить роль религиозных верований в процессе формирования

этнокультурного самосознания и этноконфессионального сообщества

кряшен;

– исследовать, привлекая данные полевых материалов, специфику

этнического самосознания кряшен на современном этапе истории на

материале молькеевской и заказанской групп;

– на основе собранных полевых материалов и наблюдений

проанализировать влияние религиозного фактора на современную

этническую идентичность кряшен молькеевской и заказанской групп, на их

контакты с соседями иного вероисповедания и на сложившиеся стереотипы в

восприятии их культурного облика «в целом».

Степень изученности темы. Историческая этнография и современная

культурная антропология кряшен относятся к недостаточно изученным

тематическим областям этнологической (антропологической) науки. В

особенности это касается вопросов исследования традиционной духовной

культуры, истории формирования различных локально-этнографических

групп кряшен, специфики их этнокультурной идентичности и ее

вариативности. В последнее время появились работы Р.Р. Исхакова,

посвященные религиозным верованиям и формированию этничности кряшен

в XIX – нач. XX вв. Из исследователей-этнографов, работавших со смежными

темами кряшеноведения можно назвать Д.М. Исхакова, Ю.Г. Мухаметшина,

Ф.С. Баязитову, Р.К. Уразманову, Н.Ю. Альмееву, Н.И. Воробьева,

Г.М. Макарова.

Наиболее ранние сведения о предках кряшен молькеевской

этнографической группы можно найти в работе А.Ф. Риттиха «Материалы

для этнографии России. Казанская губерния. Т. 14. Ч. 2.», где он

характеризует их как мишарей («мещеряков») по происхождению, в XVIII в.
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принявших крещение [Риттих 1870]. Ряд ценных сведений об их духовной

культуре и этноконфессиональном самосознании содержится в работах

Н.И. Золотницкого [Золотницкий 1875], В.К. Магницкого [Магницкий 1896].

Важные сведения о «старокрещеных» и «новокрещеных» татарах

содержатся этнографическом очерке Н. Одигитриевского, посвященном

верованиям и некоторым сторонам традиционного уклада «старокрещеных

татар» Казанской губернии в XIX столетии, в частности заказанской группы

[Одигитриевский 1895]. Благодаря этим исследованиям можно на конкретных

материалах проследить отличия между заказанскими кряшенами

(«старокрещеными») и предками молькеевских кряшен, относившихся к

числу «новокрещеных инородцев».

Сведения о количественном соотношении «старокрещеных» и

«новокрещеных» татар, религиозной ситуации в их среде (приверженность

«двоеверию», православию или фактически мусульманству) содержатся в

работе Н.В. Никольского «Крещеные татары: статистические сведения за

1911 год» [Никольский 1914]. К сожалению, в работе отсутствуют

статистические сведения по «крещеным татарам», причисляемым к

молькеевской локальной группе.

В советское время сформировалась новая плеяда известных

исследователей, специалистов по этнической истории Волго-Уральского

региона. Одним из первых советских исследователей-этнографов, чье

внимание привлекла традиционная культура кряшен, был специалист по

тюркским народа Поволжья Н.И. Воробьев. Им высказывалась мысль о том,

что проблема формирования кряшенской этнографической общности (и в т. ч.

молькеевских кряшен) чрезвычайно важна в плане изучения этнокультурных

процессов на территории Волго-Камского края, и отмечался ряд

своеобразных черт культурного облика кряшен [Воробьев 1928].

В монографии Ю.Г. Мухаметшина «Татары-кряшены. Историко-

этнографическое исследование материальной культуры: середина XIX –
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начало XX веков» также затрагиваются некоторые вопросы, связанные с

этнической историей кряшен [Мухаметшин 1977].

На своеобразие традиционной духовной культуры кряшен

(древнетюркский пласт в обрядово-культовой лексике), способствовавшей

устойчивости и сохранению кряшен как особого этноконфессионального

сообщества, указывается в работах Ф.С. Баязитовой, посвященных

кряшенской диалектологии и этолингвистике [Баязитова 1986].

Известному этнографу-татароведу Д.М. Исхакову принадлежит заслуга

разработки схемы этнической классификации кряшен, как части татарской

этнолингвистической общности. Кряшены, согласно этой схеме,

представляют собой «субконфессиональную общность» в составе казанских

татар, что во многом спорно [Исхаков 1993: С. 20]. Молькеевские кряшены

рассматриваются исследователем как группа типологически близкая, в силу

особенностей своего исторического формирования, к «первичным»

(«генетическим», по терминологии Д.М. Исхакова), этнографическим

образованиям, таким как казанские татары, татары-мишари.

Попытку общего обзора этнической истории и народной культуры

молькеевских кряшен представляет собой коллективная монография

«Молькеевские кряшены». Согласно данным монографии, история

формирования молькеевских кряшен в значительной степени отличается от

истории формирования других этнографических групп кряшен, в частности,

наличием ярко выраженного чувашского культурного компонента, а также

мусульманского компонента [Молькевские кряшены, 1993].

Как пример исследования, посвященного некоторым сторонам

современного «кряшенского вопроса» в РТ, и написанного с учетом новых

теорий этничности и этнической идентичности, можно привести работу

С.В. Соколовского «Кряшены во Всероссийской переписи населения 2002

года». В работе рассматриваются следующие проблемы: общетеоретические

основания классификации этнических, этноконфессиональных, локально-

этнографических, локально-диалектных групп; соотношение теорий
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этногенеза и этнического самосознания; политическая институциализация

этничности; особенности научного дискурса в условиях постсоветской

действительности. В контексте всей вышеперечисленной проблематики в

монографии рассматривается и сама «кряшенская проблема», наиболее

выпукло проявившаяся во время переписи населения 2002 года, и вопрос

этнической идентичности собственно кряшен как этноконфессионального

сообщества [Соколовский 2004].

Вопросами этноконфессиональной идентичности кряшен в настоящее

время занимается сотрудник кафедры этнологии МГУ, доктор исторических

наук О.Е. Казьмина, затронувшая данную тематику в монографии «Русская

Православная Церковь и новая религиозная ситуация в России» [Казьмина

2009].

Непосредственно кряшенской проблематике посвящен ряд монографий

Р.Р. Исхакова, в частности «Очерки истории традиционной культуры и

религиозности татар-кряшен (XIX - нач. XX вв.)» [Исхаков 2014]. В данном

исследовании рассматриваются характер дохристианских верований кряшен,

миссионерская деятельность Братства св. Гурия в кряшенской среде,

усвоение кряшенами православной религиозной традиции и влияние этого

процесса на их этническое самосознание и культуру, причины отпадения

части кряшен в ислам, а также некоторые особенности общественного быта и

народного правосознания кряшенского крестьянства.

Встречаются случаи «неформальных», любительских работ-

исследований в области кряшенской этнографии и этнической истории,

например, сочинения журналиста и краеведа М.С. Глухова-Ногайбека

[Глухов-Ногайбек 1993]. Немало статей по проблемам этнического

самоопределения кряшен, их новейшей истории, опубликовано

А.В. Фокиным, видным активистом современного кряшенского движения

[Фокин 2013].
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Методологическую основу настоящего исследования составляет

принцип историзма. В настоящем исследовании использовались следующие

методы, принятые в отечественной этнографии (этнологии):

– историко-сравнительный и сравнительно-этнографический

(сравнение историко-этнографических характеристик двух локальных групп

кряшен, анализ их общих особенностей на фоне татарского этноязыкового

массива с учетом общего исторического контекста их существования и

развития);

– комплексный анализ (использование этнографических, исторических,

статистических, литературно-публицистических данных);

– структурно-типологический (выявление соотношений и

типологических отличий в характере и проявлениях этнической

идентичности у представителей двух локальных групп кряшен, определение

характера взаимосвязи этнической идентичности с религиозным

самосознанием).

Методы исследования включают: проведение этносоциологического

опроса в двух районах РТ с последующей компьютерной обработкой его

результатов, проведение углубленных интервью, экспертные опросы, анализ

литературы (научной, краеведческой и художественной) и прессы.

Отбор респондентов для анкетного опроса проводился по данным

похозяйственных книг. Опрашивались лица старше 18 лет. Всего опрошено

177 чел., в т.ч. – 85 чел. в Пестречинском и 92 – в Кайбицком районе.

В Кайбицком районе опрос кряшен проводился в селах Молькеево,

Старое Тябердино, Большое Тябердино, Янсуринское, Хозесаново и в деревне

Баймурзино (во всех перечисленных населенных пунктах в численном

отношении преобладают представители «молькеевско-кряшенской» группы

православного вероисповедания; в селе Старое Тябердино имеется

незначительное число «кряшен-язычников»).

В Пестречинском районе опрос проводился в следующих населенных

пунктах: села Кряш-Серда, Янцевары, Кибячи, деревни Колкомерка и
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Толкияз (все пречисленные селения являются практически целиком

кряшенскими по составу жителей; преобладающая религия – православие).

В качестве сравнительных материалов привлекались данные полевых

опросов, проводившихся в том числе и автором данной работы в 2001 г. в

отдельных кряшенских селениях Заказанья (Мамадышский, Тукаевский,

Нижнекамский районы РТ) во время экспедиции от кафедры этнологии

исторического факультета МГУ.

Территориальные рамки исследования: населенные пункты

Пестречинского и Кайбицкого районов Республики Татарстан с кряшенским

населением.

Хронологические рамки исследования – это прежде всего начало

XXI в., так как проведение анкетного опроса и сбор другого полевого

материала относятся именно к этому времени. Для более глубокого

понимания исследуемой проблемы необходимо было обращаться к

литературе и источникам периода XIX– нач. XX вв., в которых

рассматриваются процессы, относящиеся к более раннему времени (начиная

с XVI в.).

Проблемы и гипотезы. Настоящее исследование выполнено в рамках

поиска решения следующих проблем:

– проблема формирования этноконфессионального сообщества кряшен

в целом и их локально-этнографических групп, в частности;

– проблема места кряшен в типологии этнических общностей;

– проблема самоидентификации различных локально-этнографических

групп кряшен с учетом их связей и взаимоотношений с соседними народами;

– проблема основных факторов, влиявших в прошлом и влияющих в

наше время на характер этнической идентичности различных локально-

этнографических групп кряшен;

– проблема связи религиозного самосознания и религиозного

поведения с этнической идентичностью.

В ходе исследования будут проверены следующие гипотезы:
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1. Этническая идентичность должна по-разному проявляться у

представителей молькеевских и заказанских кряшен.

2. Этническая идентичность у кряшен, по-видимому, должна быть

связана с их религиозной идентичностью.

3. Характер религиозной идентичности и религиозного поведения

различается у молькеевских и заказанских кряшен.

4. Важным условием сохранения кряшен как этнического сообщества

является поддержание их религиозной идентичности.

5. Происходящий в настоящее время процесс консолидации

кряшенского этноконфессионального сообщества, по-видимому, затронет не

всех кряшен. Так, в стороне от него по разным причинам, скорее всего,

останется группа молькеевских кряшен.

6. Проявления нетолерантности и экстремизма могут вести к

замкнутости кряшен и их большему обособлению от соседнего татаро-

мусульманского населения.

Источники. Основным источником при написании диссертации

послужили прежде всего полевые материалы, собранные автором в районах

компактного проживания молькеевских (Кайбицкий район РТ) и заказанских

кряшен (Пестречинский район РТ) методом анкетирования и затем

обработанные с помощью специальной компьютерной программы. Кроме

того, использовался метод углубленного интервьюирования респондентов.

Помимо авторских полевых материалов в работе были использованы

литературные источники, содержащие сведения по изучаемой теме:

сообщения и заметки, личные воспоминания миссионеров Братства св. Гурия,

переписка Н. И. Ильминского с образованными кряшенами, соратниками по

делу православной миссии в Казанском крае. К источникам того же рода

можно отнести публицистические работы некоторых энтузиастов-


[…]


Один из важных выводов нашей работы заключается в том, что

заметные различия между примёшинской (как части заказанской) группой и

молькеевской сохраняются до сих пор, и особенно заметно они проявляются

в различиях этнической идентичности их представителей. Так, у

пестречинских кряшен (примёшинская группа) более 70% назвали себя

«кряшенами по национальности», а для молькеевских кряшен характерно в

значительной мере размытое и скорее двойственное, неопределенное

этническое самосознание – большинство из этой группы относили себя к

«крещеным татарам» или же просто «к татарам» в зависимости от ситуации,

тогда как принадлежность к «кряшенам» для них оказывается далеко не на

первом плане.

Кроме того, различаются автостереотипы у представителей двух групп,

а также отчасти представления о том, какой народ наиболее близок

кряшенам. У кряшен пестречинской группы исследованием зафиксирована

положительная связь между уровнем религиозности и выраженностью

кряшенской этнической идентичности. У молькеевских подобная связь не

выявлена.

У примёшинских кряшен в настоящее время постоянно

функционируют два православных прихода со службой на родном языке,

однако «воцерковленность» населения здесь в целом невелика, и уровень

знания и соблюдения православных обрядов остается весьма скромным.

Исследование показывает, что в настоящее время процесс

воспроизводства кряшенской этнической идентичности возможен прежде
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всего на основе принадлежности к православию. При этом имеется в виду не

столько религиозное поведение, сколько самосознание. Усилению

обособленности может способствовать проявление агрессии со стороны

радикальных исламистских групп.

В общих постсоветских условиях (если брать временной разрез) и в

условиях одного региона, в пределах Республики Татарстан (местоположение

в пространстве), мы видим у представителей двух рассматриваемых групп

разное проявление этнической идентичности и разный характер

взаимодействия названной идентичности с религиозным самосознанием.

Общественное движение кряшен начинало формироваться еще в 1990-х годах

прежде всего в Набережных Челнах и в Казани, и его «кадровый актив» имел

близкие к этим краям региональные корни (т. е. это районы Заказанья и

восточного Закамья). В географическом плане эти места находятся далеко от

района кряшенско-татарско-чувашского пограничья, каким является ареал

расселения молькеевских кряшен, живущих в Кайбицком районе РТ. Среди

молькеевских кряшен скорее всего будет и впредь наблюдаться преобладание

«татарской» или «крещено-татарской» идентичности, о чём говорит

отсутствие всякой включенности молькеевских кряшен в общественное

движение кряшен Татарстана. Ряд культурных особенностей, прежде всего –

православное вероисповедание, создает этнокультурный барьер между

молькеевскими кряшенами и татарами-мусульманами, но в то же время не

способствует их консолидации с другими кряшенами, что связано, по всей

видимости, с иной самоидентичностью, особенностями взаимодействия

кайбицких кряшен с соседним чувашским населением (обширные

близкородственные связи, знание чувашского языка), со спецификой

исторической памяти (принятие православия лишь в XVIII в.), с наличием в

прошлом мусульманских и чувашских «корней».

Рост значимости религии в татарско-мусульманском сообществе

Среднего Поволжья в постсоветское время по-новому поставил вопрос

соотношения религиозности и выбора этнической самоидентичности в среде
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кряшен Татарстана. Свою роль играет и фактор современного

«нациестроительства» в Республике, которым озабочена местная элита с

начала процессов «суверенизации» еще в 1990-е годы. Этим фактором

определялся официальный курс на «интеграцию» кряшен в состав татарского

народа, согласно которому кряшены – те же татары, только с православным

вероисповеданием.

Начиная с 1990-х годов, с институциализацией этнического движения

кряшен, возрождением кряшенских церковных приходов, кряшенская

идентичность смогла заявить о себе и проявиться более явным образом. В то

же время пример группы молькеевских кряшен показывает, что фактор

общих изменений в сфере общественно-политической жизни страны в

постсоветское время (новый религиозный «ренессанс», «национальное

возрождение», суверенизация и т. п.), не везде и не во всех случаях

сказывается одинаково.

Этносоциологический подход, использованный в данном исследовании,

избавляет от необходимости загонять вопрос о статусе рассматриваемых

локально-этнографических групп кряшен этнических групп в прокрустово

ложе выбора между «субэтносом в составе татарского народа» и «отдельным

тюркским этносом с православным вероисповеданием» и показывает, что

даже внутри каждой из этих групп существуют различные варианты

этнической идентичности.

Можно также сделать вывод, что вопрос о «принадлежности» или

«непринадлежности», скажем, к татарской нации часто оказывается

предметом личного выбора и личных жизненных стратегий индивида. Это

тем более актуально, если в стране (как, например, Россия – СССР)

происходили фундаментальные трансформации в общественно-политическом

устройстве и неоднократные смены политического строя за один только XX

век. Фактор такого рода трансформаций сказался на истории кряшен как

этноконфессионального сообщества и на особенностях идентичности его

представителей.
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Приложение

Глоссарий

1. Братство св. Гурия – нередко в литературе просто Братство;

православное миссионерское общество, основанное 4 октября 1867 г. по

инициативе Н. И. Ильминского и названное в честь Казанского архиепископа

святого Гурия (Руготина). Главной целью деятельности Братства было

христианское просвещение народов Урало-Поволжья и Сибири через

распространение начального образования на их родных языках посредством

сети миссионерских школ. Благодаря этим мерам православие укрепило свои

позиции в среде «старокрещеных татар» (кряшен), у них появилась своя

письменность на основе кириллицы; зародилась первая кряшенская

интеллигенция, духовенство.

2. Институционализм – теоретическое направление в этнологии

(социальной антропологии) редставляющее собой одну из разновидностей

конструктивизма. Институционалистская концепция предполагает активное

участие самих «этнических активистов», «народных представителей» в

конструировании идентичности того или иного этнического сообщетва.

3. Кереметь – у народов Среднего Поволжья и Прикамья (в т. ч.

кряшен) обычно священное почитаемое место (овраг, дерево, роща и т. п.)

отождествляемое с духом-хозяином этого места, которому делались

подношения. У кряшен, согласно миссионерским источникам имелись

керемети в честь Бога («Тянгре-кереметь»), отдельных христианских святых.

4. Крещеные татары – собирательное название для ряда этно-

локальных групп татароязычного (по преимуществу) населения Волго-

Уральского региона примерно с XVI по нач. XX вв. Часть «крещеных татар»

(преимущественно «старокрещеных») можно считать предками современных

кряшен. Термин «крещеные татары» иногда применялся и к некоторым

тюркоязычным этническим группам Южной Сибири.
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5. Кряшенское этноконфессиональное сообщество – татароязычное

этноконфессиональное сообщество с преимущественно православным

вероисповеданием, наличие которого может с определенностью

фиксироваться с XIX столетия, когда в письменных источниках появляется

этноконфессионим кряшен.

6. «Кряшенско-татарский язык» – условное обозначение языка

специальной православной церковной литературы, издававшейся для кряшен

на их родном наречии усилиями Братства св. Гурия, начиная со второй

половины XIX в.

7. Курбан (курман) – в религиозных традициях ряда народов Урало-

Поволжья (как мусульманских, так и, отчасти, христианских) и некоторых

сопредельных регионов обряд жертвоприношения, обычно приуроченный к

определенной сезонной дате, связанной с циклом сельскохозяйственных

работ. У кряшен данный обряд называется «курбан буткасы» (жертвенная

каша) и отмечен известным религиозным синкретизмом, в нем

переплетаются языческие и, частично, христианские представления.

8. Нагайбаки – исторически часть «крещено-татарского» (кряшенского)

населения Южого Урала, имеющая признаки этносоциальной группы

(входили в состав Оренбургского казачьего войска в XVIII - нач. XX в.). В

настоящее время нагайбаки – коренной малочисленный народ России.

Основной ареал расселения – Нагайбакский и Чебаркульский р-ны

Челябинской области.

9. Нардуган – народный праздник у народов Среднего-Поволжья (в т.ч.

кряшен), приходившийся на время между Рождеством и Крещением и

связанный с зимним солнцестоянием, во многом близок к

восточнославянским Святкам. До настоящего времени известен в некоторых

кряшенских селениях, сейчас в нем преобладают фольклорно-игровые

мотивы с элементами современных реконструкций.

10. Новокрещеные (новокрещены) – в письменных источниках XVI-

XVII вв. представители т. н. «инородческого» (как мусульманского, так и
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языческого по вероисповеданию) населения бывшего Казанского ханства,

принявшие православие вскоре после присоединения Казани к Московскому

царству.

11. Новокрещеные татары – в миссионерских источниках XIX

татароязычное население региона Среднего Повожья и Приуралья, потомки

татар и некоторых других малых по численности этнических групп (к

примеру, бесермяне), принявших православие в XVIII в. Несмотря на

официальную принадлежность к православию в быту большинство

новокрещеных татар продолжало придерживаться норм исламской религии.

12. Питрау (Петров день) – один из основных традиционных народных

праздников кряшен, соответствующий дню Св-х апостолов Петра и Павла по

православному календарю. В постсоветский период приобрел неформальный

статус главного «общенационального» праздника кряшен Татарстана и

сопредельных территорий.

13. Симек (Троица) – в настоящее время считается главным народным

праздником у т. н. молькеевских кряшен (что отличает их от кряшен других

этнографических групп), соответствует (нередко лишь приблизительно)

празднику Св. Троицы православного церковного календаря.

14. Синкретизм религиозный – характерная особенность народных

верований кряшен, фиксируемая по данным источников XIX-XX вв., и

основывающаяся на сочетании языческих, христианских и отдельных

мусульманских религиозных представлений.

15. Старокрещеные татары – татароязычное население Среднего

Поволжья и Приуралья, потомки «крещеных татар», «новокрещенов» (и

некоторых других меньших по численности групп) принявших православие в

XVI-нач. XVII вв. Cо второй половины XIX века к «старокрещеным» стало

применяться название кряшены.

16. Хирти – малая этнографическая группа в составе низовых чувашей-

анатри, непосредственно соседствует с районом расселения молькеевских
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кряшен, которые очень близки к хирти по своей традиционной материальной

культуре.

17. Чук (учук) – коллективное сезонное моление (в прошлом нередко с

жертвоприношением животных) у кряшен, чувашей, некоторых других

народов Среденего Поволжья, проводившееся с целью обеспечения

благоприятных природных условий и общего благополучия сельской

общины.

18. Этническая идентичность – принцип соотношения и

самоотождествления человеческого индивидуума с тем или иным этническим

сообществом, определяемый процессами социализации человека в том или

ином социуме.

19. Этничность – одна из форм организации культурных различий (по

Ф. Барту). Понятие основано на процессуальном понимании сущности

этнических сообществ, в связи с чем делается упор на факторах

контекстуальной изменчивости, исторической прерывистости данного

явления.

20. Этноконфессиональное сообщество – этническое сообщество,

исторически сложившееся на основе конфессиональной специфики,

отличающей его от соседних этнически близких аналогичных сообществ.

21. Язычество народов Урало-Поволжья – комплекс народных

верований дохристианского или домусульманского происхождения у части

неславянского населения региона (как тюркского, так и угро-финского),

также термин язычество может быть применен к дохристианским верованиям

предков кряшен (тем более представителей малой конфессиональной группы

кряшен-язычников Кайбицкого р-на РТ).
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