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Представленная диссертация является первым исследованием, в котором

посредством сравнительного метода анализируется идентичность представителей разных

этнографических групп, составляющих кряшенское этническое сообщество. Исследование

основывается как на письменных источниках, так и на авторских полевых материалах,

включающих данные анкетного опроса, обработанных с применением количественных

методов. Также следует указать на то, что в данной работе впервые было исследовано

взаимодействие этнической идентичности с религиозным самосознанием у двух

указанных этнографических групп кряшен.

Широкий комплексный подход (привлечение этносоциологических методов,

углубленного интервьюирования) с опорой на принцип историзма отвечает задачам

современной этнологии и, безусловно, придает работе новизну и научную значимость.

Кроме того, автор хорошо знаком с современными методологическими подходами к

проблеме этничности и этнического самосознания, что позволяет осмыслять исследуемый

материал с позиций современной науки.

Обращает на себя внимание разнообразие привлекаемых источников: автор

использует архивные материалы, авторские нарративы, оригинальные полевые

материалы, на которых построена основная исследовательская часть работы.

Благодаря сравнительно-этнографическому подходу к рассматриваемой проблеме,

вопрос, связанный с дискуссиями вокруг признания или, наоборот, непризнания кряшен

отдельным народом, рассматривается под новым углом зрения, позволяющим отойти от

стереотипных представлений и односложного решения данной проблемы. Автор на

конкретных материалах показывает вариативность проявления этнической идентичности

у представителей разных групп кряшенского сообщества. И. В. Севастьянов убедительно

прослеживает исторические причины складывания подобной локальной вариативности

этнического самосознания у двух рассматриваемых этнографических групп кряшенского

населения Республики Татарстан.

Историография и обзор используемых источников, представленные в

соответствующих разделах вводной части, свидетельствуют об основательной проработке

автором корпуса научной литературы по рассматриваемой в диссертации тематике.

Источниковую базу диссертации можно считать вполне репрезентативной. Многие

указанные в работе письменные источники впервые привлекаются для исследования

заявленной темы (этнокультурная идентичность кряшен в ее сравнительном контексте).

Привлечение к изучению этой тематики оригинальных полевых исследований позволяет

лучше понять современные этнические процессы в среде кряшенского населения

Республики Татарстан, выявить их сложность и противоречивость. Использование

3

количественных данных, полученных благодаря анкетным опросам кряшенского

населения Пестречинского и Кайбицкого районов РТ, добавляет убедительность выводам

автора, приводимым в его диссертации.

Методологические основания диссертационной работы, включающие широкий

круг подходов из области социальной (культурной) антропологии, свидетельствует о

научной компетентности автора в сфере соответствующей дисциплины – 07.00.07

(этнология, этнография, антропология). Кроме того, учтены некоторые современные

концептуальные подходы к феномену этничности.

В работе выдержаны требования к характеристике научно-справочного аппарата:

предмета, объекта, цели и задач исследования, территориальных и хронологических

границ. Хронологические рамки отчасти размыты и отличаются некоторой

пространностью. При этом можно указать на то, что их широта (при том, что автор

фокусируется главным образом на современности) основана на необходимости

рассматривать заданную проблематику в широком историческом контексте. Эта задача, в

свою очередь, требует осмысления истории формирования исследуемых этнографических

групп, с учетом всей присущей ей специфики. Того же требует и историко-сравнительный

подход, применяемый автором при изучении этнических процессов прошлого, без чего

нельзя понять современные тенденции в означенных процессах.

Основная часть диссертации выстроена в соответствии с заявленной целью и

задачами и отражает комплексный характер исследования. Работа написана по

проблемному и, отчасти, хронологическому принципу и состоит из трех глав, заключения

и глоссария в приложении.

В первой главе приводится историографический обзор литературы по исследуемой

тематике, рассматриваются источники, на которые опирался автор в своей работе,

затрагиваются теоретические вопросы и концептуальные подходы, связанные с проблемой

этничности, этнического (этноконфессионального) самосознания. Вторая глава посвящена

вопросу влияния на формирование кряшенской идентичности государственной политики

и взаимосвязи названной идентичности с формами традиционной религиозности кряшен.

В третьей главе непосредственно изучаются современные этнические процессы у

молькеевской и заказанской групп кряшен – специфика проявления этнического

самосознания у представителей двух названных групп и проблема взаимодействия

кряшенской этнической идентичности с религиозностью.

Основные выводы и итоги исследования, изложенные в заключении,

сформулированы четко в соответствии с целью и задачами работы, их доказательность не

вызывает сомнений. Среди выносимых на защиту выводов наиболее важным можно
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считать утверждение автора о существовании заметного различия в проявлении

этнической идентичности у кряшен двух указанных групп, выражающегося в выборе

«национального» самоназвания («кряшены» или же «крещеные татары»), устоявшихся

«автостереотипах», характере взаимодействия религии и этничности, отношении к

кряшенскому общественному движению. Кроме того, на материалах исторических

источников убедительно показан переход от преобладавшей в прошлом

конфессиональной идентичности к этнической, имевший место в обеих группах, но в

каждом случае обладавший заметной местной спецификой. Интерес также представляет

описание специфики верований молькеевских кряшен, в частности, малой группы

«кряшен-язычников».

Для анализа особенностей рассматриваемых процессов автором привлекается

богатый сравнительный материал по другим малым этническим (этноконфессиональным)

группам как Урало-поволжского региона (бесермяне, мордва-каратаи), так и некоторых

других регионов со сходной национально-религиозной чересполосицей (Балканы).

Внимания заслуживает осмысление религиозного фактора в развитии

этнокультурного движения кряшен, формирования их идентичности, перспектив

сохранения ими своей самобытности. Автор объективно убедительно оценил деятельность

просветителя Н. И. Ильминского, которая во многом стала предопределяющей для

последующего становления этнической идентичности кряшен.

Логичным можно считать тезис об определяющем значении православия для

этнического самосознания кряшен на современном этапе его существования. Очевидно,

что этому способствует постсоветский «религиозный ренессанс», не обошедший стороной

Республику Татарстан, и который тесно взаимосвязан здесь с т. н. «национальным

возрождением». Характерна и разная степень вовлеченности в названные процессы

этнической и культурной мобилизации представителей двух рассматриваемых групп

кряшенского населения РТ. Это свидетельствует в пользу обоснованности выбора

историко-сравнительного и сравнительно-этнографического подходов, применяющихся

автором при изучении феномена идентичности кряшен как сообщества.

Отмечая высокую значимость и уровень изложенного текста диссертации, необходимо

указать на замечания в работе:

1. И. В. Севастьянов собрал значительный пласт этнографического материала в течение

2005–2007 гг. Большая часть собранного остается значимой и актуальной на сегодняшний

день, однако иногда информация 10-летней давности отличается от современных данных.

К примеру, рассуждая о «размытости» и «неопределенности» этнического самосознания

молькеевских кряшен автор приводит цитату лидера общественного движения кряшен Л.
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Д. Белоусовой от 2007 г.: «Ни одного активиста из молькеевских кряшен в нашем

движении, наших организациях нет» (с. 187). Однако на сегодняшний день уже видится

обратная тенденция — молодые активисты среди молькеевских кряшен появляются и

активно себя проявляют (что было выяснено в ходе собственной недавней работы среди

кряшен). Вероятно, следует внимательнее анализировать и перепроверять собранные в

ходе полевых работ данные, особенно наиболее ранние.

2. В работе есть некая неопределенность в характеристике языка кряшен. В одних случаях

в отношении его И. В. Севастьянов использовал выражение «кряшенский язык», в другой

ситуации назвал «кряшенским вариантом» татарского языка (с. 145), в третьем варианте

обозначил как «тат.-кряш.» (с. 200). Из этого не всегда очевидно, выделяет ли его автор в

качестве отдельного языка, относит к диалекту (говору) татарского или воспринимает как-

то иначе. Было бы чрезвычайно важно узнать этнографический взгляд автора на этот

феномен, поскольку язык выступает одним из ключевых инструментов в вопросах

самоопределения кряшен.

Стоит также отметить, что автор, используя татарские слова и выражения, передает

их, как в русской транслитерации, так и в соответствии с нормами татарского

литературного языка. Вероятно, следовало бы произвести определенную унификацию.

Предпочтительнее, конечно, использовать только татарский литературный язык,

поскольку он позволяет более точно и корректно передать диалектные особенности языка

кряшен.

3. Историографию по данной теме могли бы существенно усилить работы зарубежных

авторов, к примеру, В. Доулера и Р. Джераси, которые отличаются интересным взглядом

на динамику кряшенской этнической идентичности в свете колониальной политики

Российской империи. Кроме того, среди современных исследований, несомненно,

следовало бы указать деятельность Центра изучения истории и культуры татар-кряшен и

нагайбаков Института истории им. Ш. Марджани, а также выпускаемый ими научный

журнал «Кряшенское историческое обозрение», который посвящен различным аспектам

истории и культуры кряшен.

Указанные замечания не уменьшают заслуг диссертационного исследования,

которое выполнено на должном методологическом уровне, отличается новизной

постановки проблем, достоверностью полученных результатов. Язык и стиль диссертации

соответствуют требованиям научного историко-этнографического (этнологического)

анализа. Полученные автором результаты диссертационного исследования представляют

значимость для развития исторической науки.